
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 86 del 09-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di aprile, alle ore 13:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. A

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
CONCESSIONE UTILIZZO TEATRO COMUNALE FERONIA PER I GIORNI 27 E
28 MAGGIO 2019 ALL' I.C."P. TACCHI VENTURI" PER IL CONCERTO DI
FINE ANNO SCOLASTICO 2018-2019.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 09-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che di seguito si
riporta integralmente:

*****************************************************************************
IL  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: saggio musicale di fine anno scolastico 2018-2019.

Richiamata la Nota Prot. n. 10253 del 02.04.2019 inviata dal Prof. Sandro Luciani , in qualità
del Dirigente scolastico dell’ Istituto Comprensivo “P. Tacchi Venturi”, con la quale si chiede:

la disponibilità del Teatro comunale Feronia per il concerto di fine anno scolastico, nei
giorni del 27 e 28 maggio 2019, con ingresso gratuito.
Il trasporto del materiale e delle attrezzature necessarie da e per il Teatro Feronia lunedì 27
e m3rcoledì 29 maggio (mattino) con l’ausilio del personale dell’Ufficio manutenzioni;

Considerato che il calendario degli eventi fuori abbonamento permette d’inserire nel
palinsesto l’evento musicale in parola.

Visto l’art. 12 del Regolamento del Teatro Comunale Feronia (di seguito Regolamento) che
così dispone:

L'uso a terzi dei locali del teatro "Feronia" può essere concesso dal Sindaco su domanda e dietro
versamento di cauzione in denaro nella misura prestabilita da apposita delibera di Giunta nel
rispetto degli impegni assunti con l'atto di donazione del Condominio del teatro "Feronia" purché'
compatibile con l'atto di donazione dell'immobile. Con tale delibera la Giunta Municipale elenca le
categorie degli eventuali concessionari e determina gli importi sia delle cauzioni dovute per garanzia
di risarcimento di danni eventualmente arrecati al teatro, ai suoi impianti ed alle sue attrezzature di
scena e di arredo, sia dei compensi dovuti per l'uso stesso ed a copertura delle spese (illuminazione,
riscaldamento, prestazioni straordinarie di personale, ecc.) che esso comporta.

Nell'elenco saranno tenute in particolare considerazione le eventuali richieste di compagnie o gruppi
locali, di associazioni e di istituzioni operanti nel settore dello spettacolo, sia con produzioni proprie
che con attività di promozione e di diffusione di opere teatrali in musica, in prosa, di concerti e
balletti, che non abbiano scopi di lucro.

Nei confronti di tali gruppi, associazioni e istituzioni, la delibera di Giunta potrà prevedere forme
agevolate di concessione dell'uso, riducendo in parte o in tutto le misure dei compensi e delle
cauzioni da essa stabilite, potendo anche disporre per l'elargizione dei contributi finanziari e di altri
incentivi atti a favorire le loro iniziative ed il loro sviluppo.

Gli importi relativi ai depositi cauzionali ed ai compensi per la concessione saranno versati, mediante
operazione contabile curata dal Responsabile amministrativo, alla Tesoreria comunale.

Nella ricorrenza di festività religiose e civili, in occasione di iniziative culturali e cerimonie solenni e
di significativo rilievo locale o nazionale, il Sindaco può disporre per la concessione straordinaria



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 09-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

dell'uso del teatro "Feronia" avendo in proposito ottenuto il parere favorevole della Giunta, accertata
la validità della manifestazione.

In tali casi, l'atto di concessione potrà recare anche l'esonero a favore del richiedente di tutti o parte
degli oneri che la concessione stessa comporta.

Considerato che l’evento in oggetto ricade nella previsione dei commi 5 e 6 dell’art. 12;

Tutto ciò premesso, tenuto conto degli intenti dell’Assessorato competente, si propone di
deliberare quanto di seguito  riportato:

Concedere gratuitamente l’utilizzo del Teatro Feronia all’ Istituto Comprensivo “P. Tacchi1)
Venturi” per il concerto di fine anno scolastico, in programma nei giorni 27 e 28 maggio 2019,
con ingresso gratuito;

Esonerare l’Istituto Comprensivo “P. Tacchi Venturi” dal versamento del deposito cauzionale,2)
come previsto dal terzo comma del sopra citato art. 12 del Regolamento del Teatro;

Dare atto che il concessionario provvederà a munirsi del permesso S.I.A.E. e di ogni altro3)
eventuale permesso necessario al pubblico spettacolo ed a garantire la sorveglianza durante lo
spettacolo in platea, palchi e loggione, attenendosi alla prescritta capienza massima consentita
dal Teatro;

Di concedere  l’uso gratuito degli impianti ed attrezzature in dotazione alla struttura, dando4)
atto che eventuali interventi di personale diverso dai dipendenti comunali per l’utilizzo o la
manutenzione degli stessi sono a carico del soggetto richiedente;

Di concedere l’utilizzo gratuito di un automezzo comunale idoneo al trasporto dei materiali e5)
delle attrezzature nei giorni 27 e 29 maggio 2019, con l’ausilio, per quanto possibile, del
personale dell’ufficio manutenzione.

Stabilire che l’autorizzazione di cui al punto  1)  viene concessa a condizione che, qualora si6)
tratti di spettacolo teatrale con presenza di scenografia complessa o non ignifuga,  in
ottemperanza a quanto prescritto dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata nel
Certificato di Prevenzione Incendi rilasciato all’Amministrazione Comunale, la Dirigenza
scolastica, in qualità di Organizzatore, dovrà richiedere, con relativi oneri a proprio carico, il
servizio di vigilanza antincendio di una squadra del locale Comando VV.FF. composta da n. 3
unità. Diversamente dovrà garantire la presenza di almeno n. 2 unità di personale con qualifica
di addetto antincendio per rischio medio.

Ai fini dell’approntamento di tutti gli atti connessi, si propone altresì di dichiarare il presente
atto immediatamente eseguibile.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 09-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, si chiede alla Giunta di deliberare in
merito.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to  Avv. Pietro Tapanelli

******************

Preso atto di quanto sopra espresso dal Responsabile d’Area;

Ritenuto che la proposta stessa risponde ai fini di questa Amministrazione comunale, che
intende adottarla nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

Parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione.

Di concedere gratuitamente l’utilizzo del Teatro Feronia all’ Istituto Comprensivo “P.2.
Tacchi Venturi” per il concerto di fine anno scolastico, in programma nei giorni 27 e 28
maggio 2019, con ingresso gratuito.

Di esonerare l’Istituto Comprensivo “P. Tacchi Venturi” dal versamento del deposito3.
cauzionale, come previsto dal terzo comma del sopra citato art. 12 del Regolamento del
Teatro.

 Di concedere  l’uso gratuito degli impianti ed attrezzature in dotazione alla struttura,4.
dando atto che eventuali interventi di personale diverso dai dipendenti comunali per
l’utilizzo o la manutenzione degli stessi sono a carico del soggetto richiedente.

Di concedere l’utilizzo gratuito di un automezzo comunale con autista nei giorni 27 e 295.
maggio 2019 per trasporto dei materiali e delle attrezzature, con l’ausilio del personale
dell’ufficio manutenzione soltanto per il 29 maggio.

Di dare atto che il concessionario provvederà a munirsi del permesso S.I.A.E. e di ogni altro6.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 09-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

eventuale permesso necessario al pubblico spettacolo ed a garantire la sorveglianza durante
lo spettacolo in platea, palchi e loggione, attenendosi alla prescritta capienza massima
consentita dal Teatro.

Di stabilire che l’autorizzazione di cui al punto  2)  viene concessa a condizione che, qualora7.
si tratti di spettacolo teatrale con presenza di scenografia complessa o non ignifuga, in
ottemperanza a quanto prescritto dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di
Macerata nel Certificato di Prevenzione Incendi rilasciato all’Amministrazione Comunale,
la Dirigenza scolastica, in qualità di Organizzatore, dovrà richiedere, con relativi oneri a
proprio carico, il servizio di vigilanza antincendio di una squadra del locale Comando
VV.F. composta da n. 3 unità,. Diversamente dovrà garantire la presenza di almeno n. 2
unità di personale con qualifica di addetto antincendio per rischio medio.

Di demandare al Responsabile proponente la predisposizione di tutti gli atti connessi e8.
conseguenti.

* * * * *
    Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° Comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 09-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 12647                                             li 23-04-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    23-04-19                    al   07-05-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


